mundo requiris: quibus manibus quibus ferramentis homo tanta
esset opera molitus. maxime si saxa ingentia: immensa cuncta:
uastas columnas opus totum sublime & excelsum uideres. Nonne
hec tibi humanarum uirum modum uiderent excedere. quia illa nam
tam uiribus quam ratione atque artificio facta esse nescires. quod si homo
quo nihil perfectum est tam plus efficit ratione quam uires eius exigue
patiantur. quid est cur incredibile tibi esse uideatur cum mundus
dicitur factus a deo. in quo quia perfectus est nec sapientia potest
habere terminum: nec fortitudo mensuram. Opera ipsius uidentur
oculis. quod autem ille fecerit nec mente quidem uidetur: quia ut Hermes
ait mortale immortali tempore perpetuo. corruptile incorrupto
propinquare non potest. id est. propius accedere & intelligentia subsequi.
Et ideo terrenum adhuc animal rerum celestium perfectionem non capet
quia corpore quasi custodia septum tenetur: quo minus soluto ac
libero sensu cernat omnia: Sciat igitur quod inepte faciat quod res inenarr/
rabiles querit. hoc est enim modum conditionis sue transgredi nec
intelligere quo usque homini liceat accedere. Denique cum aperiret
homini ueritatem deus ea sola scire nos uoluit: que inter fuit hominem
scire ad uitam consequendam. Que uero ad curiosam & profanam
cupiditatem pertinebant reticuit ut arcana essent. Quid ergo queris
que nec potes scire? Nec si scias beatior fias. Perfecta est homine
sapientia: si & deum esse unum: & ab ipso esse facta uniuersa cognoscat.

Capitulum. x. Quod deus quatuor elementa distinxit &
quatuor qualitates. & quatuor tempora. & quod ex calore & humore
sit uita. & quod res homines igne: cetera animalia aqua magis utantur.

Nunc quoniam refutauimus eos qui de mundo & factore eius
deus aliter sentiunt quam ueritas habet: ad diuinam mundi fabricam
reuertamur. de qua in arcanis sancte religionis literis traditur.
Fecit igitur deus primum omnium celum: & in sublime suspendit quod
esset sedes ipsius dei conditoris. Deinde terram fundauit ac celo
subdidit. quam homo cum ceteris animalium generibus incoheret.
Eam uoluit humore circumflui & contineri. suumque uero habitaculum
distinxit claris luminibus: & impleuit sole scilicet luneque orbe
fulgenti & astroque micantium splendidibus signis adornauit.
tenebras autem quod est his contrarium constituit in terra. Nihil enim
per se continet luminis nisi accipiat a celo in quo posuit lucem.

perennē. & superos & uitā ppetuā. Et contra in terra tenebras
& inferos & mortem. Tanto enī hec ab illis supioribus distāt:
quantū mala bonis & uicia uirtutibus. Ipsius quoq; terre binas
partes contrarias inter se diuersasq; constituit. scilicet orientem
occidentēq; ex quibus orienti deo accensetur. quia ipse lumen
fons & illustrator ē rerū. & qđ oriri nos faciat ad uitā sempiternam.
Occidens autē cōturbate illi praeueq; menti ascribitur.
qđ lumen abscondat quod tenebras semper inducat. Et quod
hoīes fatiat occidere atq; īterre peccatis. Nā sicut lux orientis
est: in luce autem uite ratio uersat. sic occidentis tenebre sunt.
In tenebris autē mors & interitus cōtineēt. Deinde alteras ptes
eadem ratiōe dimensus est meridiem ac septentrionē. que ptes
illis duabus sotiēte iunguntur. Ea enim que est solis calore
flagrātor: p̄xima est & coheret orienti. At illa que frigoribus
& perpetuo gelu torpet. eiusdē est cuius extremus occasus. Nā
sicut contrarie sunt lumini tenebre: ita frigus calori. ut igitur
calor lumini est p̄ximus. sic meridies orienti ut frigus tenebris:
ita plaga septentrionis occasus. Quibus singulis partibus suum
tempus attribuit. Ver scilicet orienti. est atē meridionali plage
autūnus est septētrionali. occidēs hibernus. In his quoq; duabus
partibus meridionali & septētrionali figura uite & mortis cōtinetur:
quia uita in calore est: mors ī frigore. Sicut autē calor
ex igne est: ita frigus ex aqua. Scđm harū partiū dimēsiōnē
diem quoq; fecit ac noctē. que spatia & orbēs tēporū ppetuos
ac uolubiles quos uocamus annos alterna per uices successione
confitiāt. Dies quē primus orientis subministrat: dei sit necesse
est. ut omnia quecūq; meliora sūt. Nox autem quam occidens
extremus inducit: eius scilicet quem dei esse emulum diximus.
Que duo etiam in hoc prescius futuroꝝ deus fecit: ut ex his &
uere religionis: & falsaz supstitōnū imago quedā ostēderet.
Nam sicut sol qui oritur in die licet sit unus: unde solem esse
appellatum Cicero uult uideri: qđ obscuratis sideribus solus ap/pareat:
tamen quia uerū ac perfecte plenitudinis lumen est: & calore
potissimo: & fulgore clarissimo illustrat omīa: ita ī deo licet sit unus:
& maiestas & uirtus & claritudo pfecta est. Nox autem quam prauo
illi Antitheo dicimus attributā eius ipius multas & uarias religiones
p similitudinē demōstrat. Quāuis enim stelle īnumerabiles micare
ac radiare uideantur: tamen